
ISTITUTO COMPRENSIVO EST 1 “SANTA MARIA BAMBINA”
Via A. Del Verrocchio, 328, 25124 BRESCIA - Tel. 0302306867 

C.M.:  BSIC878006 - C. F.: 98093050171- C.U. UFL3AK – iPA:  istsc_bsic878006         
PEO: bsic878006@istruzione.it      PEC:  bsic878006@pec.istruzione.it SITO WEB: www.istitutocomprensivoest1.edu.it

Brescia, 16/12/2022
Agli ATTI

OGGETTO:  determina servizi  di  mediazione culturale  per  gli  alunni  dell’Istituto
comprensivo.

PREMESSA

Il Dirigente Scolastico,

VISTO il D.I. 129/2018, in particolare gli art.43-44;

VISTA la Circolare Ministeriale 74 del 5 gennaio 2018;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della L. n. 241/90, comma 2 dell’art. 32, che
prevede  che  la  stipulazione  del  contratto  deve  essere  preceduta  da  apposita
decretazione  o  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  da
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs 56/2017 in materia di disposizioni integrative e correttive al D.Lgs
50/2016;

VISTO il PTOF di questa istituzione scolastica;

ACQUISITA l’offerta ricevuta da parte della cooperativa tempo libero in merito alla 
mediazione culturale, ritenuta congrua ed esaustiva;

CONSIDERATO che la cooperativa tempo libero risponde alle esigenze dell’Istituto,
fornendo allo stesso un servizio vantaggioso in termini di qualità-prezzo;

RILEVATA L’urgenza di  acquisire il  servizio di  mediazione culturale per favorire
l’inserimento  di  tutti  gli  studenti  non  italofoni  all’interno  del  gruppo classe,  in
particolare per un alunno di nazionalità brasiliana appena arrivato,

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto,

DETERMINA

• Art. 1 Oggetto

Si  decreta  l’avvio  delle  procedure  di  affidamento diretto,  per  i  servizi  citati  in
premessa, affidandolo alla Tempo Libero Cooperativa Sociale ONLUS Via Spalto S.
Marco, 37BIS, 25121 Brescia BS Telefono 030 2808358 - Cod. Fisc. e Part. IVA
02891720175  PEC  cooptempolibero@pec.it PEO  mediazioni@cooptempolibero.it
per  il  periodo  che  va  dalla  data  odierna  al  31/12/2023;  in  caso  di  proficua
collaborazione questo  affidamento  può  protrarsi  fino  ad  un  periodo  di  3  anni,
senza tacito rinnovo.

B
S

IC
87

80
06

 -
 A

44
27

D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
93

 -
 1

6/
12

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da GAETANO GRECO

mailto:cooptempolibero@pec.it
mailto:mediazioni@cooptempolibero.it


• Art. 2 Responsabile del procedimento

Il responsabile unico del procedimento è il DS prof. Gaetano Greco.

• ART. 3 C.I.G

CIG: Z7039268AB

• Art. 4 Importo

L’importo complessivo stimato del presente appalto annuale potrà ammontare fino
ad un massimo di € 3.000,00 (IVA e oneri compresi). 

• Art. 5 Approvazione e finanziamento della spesa

I  servizi  da  acquistare  sono  previsti  nel  Programma  Annuale  e  Formativo,
approvato dal Consiglio di Istituto di questa amministrazione.

• Art. 6 Amministrazione Trasparente

Obblighi di pubblicazione web: assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente
provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  della
scuola, in adempimento del combinato disposto di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013
e dell’art.1, comma 32 della L. 190/2012;

• Art. 7 Finanziamento della spesa

La  spesa  è  finanziata  con  la  disponibilità  presente  nella  scheda
P.2.3.INTEGRAZIONE-  DALL'ACCOGLIENZA  ALLA  CITTADINANZA-  entrata  5.4.3
COMUNE  /  Finanziamento  Progetto  "Dall'accoglienza  alla  cittadinanza" del
Programma Annuale 2022 deliberato dal Consiglio d’Istituto, prevista anche per il
2023, come da indicazione del D.S.G.A

Il dirigente scolastico
Gaetano Greco

B
S

IC
87

80
06

 -
 A

44
27

D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
93

 -
 1

6/
12

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da GAETANO GRECO


	OGGETTO: determina servizi di mediazione culturale per gli alunni dell’Istituto comprensivo.
	• Art. 1 Oggetto
	• Art. 2 Responsabile del procedimento
	• Art. 4 Importo
	• Art. 5 Approvazione e finanziamento della spesa
	• Art. 6 Amministrazione Trasparente
	• Art. 7 Finanziamento della spesa


		2022-12-16T15:22:17+0100
	GAETANO GRECO




